Staatsarchiv Königsberg. Ostpr. Foliant 53. S. 661.

19. Graf Andreas von Gorka an Herzog Albrecht. Posen, 
1549 Juni 18. Baumeister Enderle Hefs.
... Adventus Enderle Hefs non minus gratus apud nie erit 

quam est necessarius; gracior tarnen apud me est illustrissime domi
nationis vestre gracia, que illum ad me venire facit. .. .

Eigenh. Ausfertigung. Papier. Siegel.

181

Beigelegt ist das Concept des Antwortschreibens des Herzogs 
vom 25. Juni nebst folgendem Zettel (gleichfalls Concept) des 
Herzogs Albrecht an den Grafen Andreas von Gorka von dem
selben Datum.Caeterum ita, ut petiit magnificentia vestra, armamentorum 

nostrorum praefectum Andream Hessum hisce ad m. vestram ire jussimus; nondubitamus, quoniamillius opera egre carere possumus, 
quin m. vestra eo citius etiam ad nos sit remissura. Datum ut in literis.

Staatsarchiv Königsberg. Herzogi. Briefarchiv, Polen, Weltliche.

20. Herzog Albrecht von Preufsen an den Grafen An
dreas von Gorka. Poppen, 1549 Oktober 1. [Am Schlufs 
des Briefes]: .Rücksendung des geliehenen Architekten.

Architectus quoque noster cum nunc demum ad nos redierit, 
satis superque magnificentia vestra erga nos benevolentiam depredi- 
cavit. Cujus opera si m. vestra pro voto et ex sententia usa fuisset, 
pergratum nobis foret.

Staatsarchiv Königsberg. Ostpr. Foliant 53. S. 879.

21. Graf Andreas von Gorka an Herzog Albrecht. Posen, 
1549 September 21. Baumeister Enderle Hefs.
... Quod vestra illustrissima dominatio peticionibus meis ad- 

ducta spectatum virum Andream Hessium architectum suum ad me 
non gravatim miserit, ut mihi in corrigendis structuris operam im- 
penderet, habentur et aguntur vestrae i. d. a me maximae gratiae, tamque facilem et propensam animi benigni vestrae i. d. erga me 
significacionem studiorum meorum alacritate apud vestram i. d. pro- 
mereri studebo. Qui quod diucius hic sit commoratus, ne propterea parum benignum et a se alienum animum vestrae i. d. experiatur, 
rogo et oro; rebus enim meis sic flagitantibus oportebat, ut tantum temporis apud me insumeret et operam suam mihi navaret. Domi
nus Deus vestram i. d. florentem et incolumem diutissime conservet 
ac tueatur. Datum Posnaniae 21. septembris 1549.Illustrissime dominationis vestre servitor Andreas comes a 
Gorka etc. subscripsit.

Ausfertigung. Eigenh. Unterschrift. Papier. Siegel.
Staatsarchiv Königsberg. Herzogi. Briefarchiv, Polen, Welt

liche (A. Z. II. 11. 110).
22a. Der Rath der Stadt Posen an den von Breslau. Posen, 

1550 Januar 24. Bitte um Rath und Zusendung eines Bau
meisters.
... Est nobis comendata industria artisque cementarie peritia 

magistri vestrarum spectabilium dominationum qui aedificiis cocto 
latere conficiendis in civitate vestrarum sp. d. preesse solet, cujus 
nos consilio uti instituimus ad subveniendum turri pretorio nostro 
conjuncte, que casum ruinamque minitare videtur. Mitimus itaque 
ostensorem presentium Joannem civem nostrum hujus artis quoque 
non ignarum, ut consilium hac de re cum eo vestrarum domina
tionum magistro ineat. Et si visum tandem utrique consilio inito 
fuerit, ut videndi causa v. sp. d. ad nos veniat, nos qua possumus 
diligentia rogamus, huic suo cementariae artis magistro facultatem dierum aliquot dent libere ad nos veniendi nobisque suum consilium 
in juvanda ea turri nostra communicandi. Nos omni genere offitio-
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rum eam benevolentiam vestrarum spectabilitatum mereri conabimur, operamque daturi sumus, ut neque laboris neque opere nostra causa 
suscepte vestrum hunc magistrum penitebit. Posnauiae die Veneris 
post festuni sancte Agnetis proximo anno 1550.

Staatsarchiv Posen. Dep. Posen, Litterae missiles 1546—1562. 
Bl. 62.

22b. Derselbe an denselben. Posen, 1550 Februar 9. Zurück
sendung des Baumeisters.
... Magna habetur gratia vestris sp. d. quod suum artis cemen- 

tariae magistrum nobis ad nostra petita mitere gravati non sunt. 
Eundem itaque salvum ac incolumem vestris sp. d. remittimus. ... 
Datum die 9. februarii anno Domini 1550.

Ebd. Bl. 63.

23. Vertrag zwischen dem Rath der Stadt Posen und 
dem Baumeister Johann Baptista über den Bau eines 
Theiles des Rathhauses. Posen, 1550 März 3.

Contractus spectabilis consulatus Posnaniensis cum Joanne 
Baptista artis cementarie magistro anno 1550 de posteriori parte pretorii versus libripendium extruendi.Posteaquam civitatis pars media divina permissione anno 1536 mensis maji die 6. fuisset exusta, quemadmodum suo loco copiose 
ea calamitas continetur, publicaque aedificia ignis voragine quedam 
funditus interierant, quedam eciam collapsa adeo fuerant, ut, nisi firma validaque restauracione eis subventum fuisset, ruinam mina- 
bantur, inter quae pretorii turris vi impetuque flamme scissa atque 
diruta conspiciebatur, horologiumque, quod fuerat in turri eadem 
extructum, exustum fuit, spectabilis itaque magistratus turrim anti- quitus in medio fori adnexam pretorio, ne rueret, retinere volens, 
magno sumptu retinaculis ferreis extructis, cum parum firmitatis ei adferri videret, cum Joanne Baptista Italo contractum iniit atque de 
parte posteriori primum firmanda tum amplianda tota structura pre
torii, angusta enim et non ampla habebat aedificia, unice contigna- 
cione distincta in hunc modum convenit.